

## Ordförandebeslut Svar på remiss angående avtal om försvarssamarbete

### Beslut

- Detta ordförandebeslut utgör Haninge kommuns remissvar.

### Delegationsgrund

Beslutet är fattat enligt ärendenummer 100 i kommunstyrelsens delegationsordning beslutad 2024-01-29 (KS 2022-00790) om ärenden så brådskande att kommunstyrelsens beslut inte kan inväntas.

### Sammanfattning

Sverige och USA har 2023-12-05 tecknat ett avtal om försvarssamarbete, ett så kallat Defence Cooperation Agreement (DCA), i syfte att ytterligare fördjupa ländernas samarbete inom det säkerhets- och försvarspolitiska området. DCA-avtalet reglerar de närmare förutsättningarna för amerikansk militär närvaro i Sverige, inklusive tillgång till baseringsområde och förhandslagring av materiel.

Promemorian Ds 2024:2 Avtal om försvarssamarbete med Amerikas förenta stater föreslår dels att DCA-avtalet ska godkännas, dels att ett antal författningsförändringar för att möjliggöra att Sverige kan uppfylla sina förpliktelser enligt avtalet genomförs. Föreslagna författningsändringar är bland annat särskilda förfaranden vid frihetsberövande, häktning och fängelsevistelse, undantag på krav om folkbokföring, att privilegier för konsulära beskickningar ska omfatta väpnade styrkor, undantag från arbetsgivaravgifter och rättighet till bland annat socialförsäkring, reglering av skadeståndsskyldighet för utländska förband, förändrad möjlighet för klassning av skyddsobjekt samt att amerikansk militärpolis kan agera enligt polislagen inom den militära styrkan de tillhör samt bevaka skyddsobjekt.

Haninge kommun är remissinstans på promemorian. Ett remissvar ska vara departementet tillhanda senast 2024-03-25. För att möjliggöra att Haninge kommun avger remissyttrandet i tid fattas, med stöd av kommunstyrelsens delegationsordning, ett ordförandebeslut.

### Haninge kommuns remissvar

Haninge kommun är införstådd med att det försämrade omvärldsläget kräver åtgärder i samverkan med internationella aktörer i syfte att öka

Förvaltning  
Kommunstyrelseförvaltningen

Avdelning/Enhet  
Avd. Samhällsplanering o ledn.

Handläggare  
Karl-Martin Henningsson, Annica Lempke

Dokumenttyp  
Ordförandebeslut

Datum  
2024-03-23

Diarienummer  
KS-2024-00079

Sida  
2 (2)

Sveriges säkerhet och beredskap. Dock bör konsekvenser av promemorians förslag fördjupas såväl för kommunal verksamhet och ekonomi som för lokalsamhälle och kommunmedlemmar.

En sannolik ökad internationell militär närvaro i kommunen över tid får sammantaget ett antal följdverkningar lokalt som bör förtydligas. Haninge kommun anser att det är av vikt att berörda kommuner får möjlighet att ta del av risk- och sårbarhetsanalyser, eller liknande, som upprättas där kommunens ansvar och intressen direkt eller indirekt berörs. Detta i syfte att främja synergier i den långsiktiga planeringen och minimera risken för målkonflikter samt möjliggöra en riktad dialog, exempelvis även med räddningstjänst och polis. Samverkan bör vidare etableras för risken att en antagonist genomför en påverkanskampanj riktad mot lokalsamhället.

Haninge kommun vill lyfta fram behovet av att de ekonomiska konsekvenserna för berörda kommuner fördjupas. Exempelvis kan en eventuell ombyggnation eller expansion av militär närvaro komma att ställa krav på att kommunen vidtar egna planeringsåtgärder. I dessa fall bör kommunen kompenseras genom tillskjutande statliga medel.

Kommunen vill även framföra att det är av vikt att staten, genom berörda aktörer, säkerställer en robust transportinfrastruktur med kapacitet att hantera ett möjligt ökat behov av såväl persontransporter samt tyngre materialtransporter. Här vill Haninge kommun särskilt lyfta fram sedan tidigare framfört behov i den regionala och statliga infrastrukturplaneringen avseende dubbelspår på Nynäsbanan.

Beslutet skickas till

Försvarsdepartementet fo.remissvar@regeringskansliet.se med kopia till christina.siwring@regeringskansliet.se

Kommunstyrelsen för anmälan



Sven Gustafsson  
Kommunstyrelsens ordförande